3.1 - Presente informação n.o14285/23 da UOF AFP datada de 21 (vinte e um) de dezembro

de 2023 (dois mil e vinte e três), referente ao assunto: Resumo do diário de tesouraria

n.o245, referente ao dia 21 (vinte e um) de dezembro de 2023 (dois mil e vinte e três), com o

saldo orçamental de €643.242,31 (seiscentos e quarenta e três mil, duzentos e quarenta e dois

euros e trinta e um cêntimos).

Deliberação: Tomado conhecimento.

3.2 - Presente informação n.o14303l23 da UOF AFP datada de 22 (vinte e dois) de

dezembro de 2023 (dois mil e vinte e três), referente ao assunto: Modificação Orçamental

n.o24, que corresponde à Alteração Permutativa n.o20, Alteração Permutativa Orçamental ao

[...]

apoio ao terceiro setor de empregabilidade do concelho de Sabrosa —- Associação Social,

Cultural, Recreativa e Desportiva de Parada do Pinhão. --------------------------------------------------

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, atribuir o subsídio no valor de até €1.589,80 (mil,

quinhentos e oitenta e nove euros e oitenta cêntimos), de acordo com o Regulamento Municipal

de Atribuição de Subsídios, após o devido cabimento e compromisso. --------------------------------

Usou da palavra o Vereador Mário Varela, proferindo a seguinte declaração de voto:

[...]

Pedido de apoio para a construção de Casa Mortua'ria em Souto Maior. ——

Discussão do assunto: O Vereador Mário Varela sugeriu que se apoiem todos as freguesias

que pretendam construir este tipo de equipamentos.

Tendo sido, por unanimidade, definido apoiar até um valor máximo de €150.000,00 (cento e

cinquenta mil euros).

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, atribuir uma verba no valor de até ao máximo de

€150.000,00 (cento e cinquenta mil euros), de acordo com o Regulamento Municipal de

Atribuição de Subsídios, após o devido cabimento e compromisso. Mais foi deliberado efetuar os

pagamentos em função da apresentação dos autos de medição da obra. —--

8.5 - Presente ofício da Zona de Caça Municipal do Alto Douro - Gouvinhas, datado de 22

[...]

Não participou na votação o Vereador António Correia, em virtude de se ter declarado impedido

por integrar os órgãos sociais da Associação.

Deliberação: Aprovado, por maioria, com a abstenção do Vereador Mário Varela, atribuir uma

verba no valor de €2.500,00 (dois mil e quinhentos euros), de acordo com o Regulamento

Municipal de Atribuição de Subsídios, após o devido cabimento e compromisso. ---------------------

Usou da palavra o Vereador Mário Varela, proferindo a seguinte declaração de voto: Abstenho—

me em termos de sentido de voto, considerando que de alguma forma, poder haver a